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Ú V O D

Pro téma bakalářské práce Směřování zahraniční rozvojové pomoci v rámci

společností Člověk v tísni společnost při České televizi o.p.s a Charita česká

republika jsem se rozhodla z několika důvodů. Těmi nejdůležitějšími byla

dobrovolnická práce u Oblastního spolku Českého červeného kříže v Prachaticích,

dalším podnětem se pro mě stala návštěva 5. ročníku Letní školy rozvojové

pomoci a spolupráce v Olomouci, neboť právě zde jsem se setkala s lidmi, kteří

pracovali v různých humanitárních organizacích.

V rámci studia na Vyšší odborné škole sociální v Prachaticích jsem

absolvovala praxi např. v ADŘE v Českých Budějovicích a vzhledem k tomu, že

jsem tuto praxi vykonávala v době po povodních, směřovala jejich humanitární

pomoc především potřebným rodinám v České republice, čemuž jsem se v rámci

této praxe věnovala i já.

Na základě poznatků a zkušeností bylo zcela přirozené, že jsem se na stejnou

oblast orientovala i nadále. Velkým přínosem a osobní zkušeností pro mě byla

praxe v organizaci Člověk v tísni společnost při České televizi, o.p.s.

Společnost Člověk v tísni je obecně prospěšná společnost, jejímž úkolem je

zajišťovat obecně prospěšné služby, mezi ně patří: organizace humanitární a

rozvojové pomoci v zahraničí a tuzemsku, poskytování pomoci politicky, rasově i

jinak pronásledovaným osobám v zahraničí i tuzemsku, organizování pomoci

lokálním samosprávám a dalším lokálním organizacím, organizování pomoci

menšinám v zahraničí i v tuzemsku, sociální poradenství, osvětová činnost nebo

pořádání kulturních a sportovních akcí.

Vzhledem k tomu, že se osobně zajímám i o jiné organizace, rozhodla jsem se

v této práci porovnat činnost organizace Člověk v tísni a Charita česká republika.

Charita česká republika je členem konfederace 162 národních charit

sdružených do Caritas Internationalis, která koordinuje humanitární a rozvojovou

činnost Charit celého světa v oblastech krizí či katastrof. Jednotlivé (arci) diecézní

Charity pomocí konkrétních projektů, pomáhají v mnoha zemích světa. Charita

Česká republika postupně rozšiřuje svojí činnost na nová teritoria a
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z humanitárních projektů rychlé pomoci přechází i k provádění projektů

dlouhodobé rozvojové pomoci.

Ráda bych se zaměřila na postavení těchto dvou společností v mezinárodní

rozvojové pomoci v České republice a formy rozvojové pomoci. Chci se zaměřit

na otázky typu: Kam pomoc převážně směřuje? Podle čeho se pomoc do daného

státu vybírá? Zda mají tyto dvě organizace v nějaké zemi projekty současně? Jaký

je hlavní cíl obou společností? Jaká je filosofie těchto společností?

Vzhledem k tomu, že v několika posledních letech nám příroda naděluje

mnoho krizových situací a převážně se to vždy týká zemí, které jsou ve světě

definovány jako země rozvojové, země „třetího světa“, domnívám se, že nás to

čím dál tím více směřuje k tomu, abychom nezůstávali při těchto událostech

lhostejní, neboť nikdy nevíme, kdy se něco podobného může stát v našem okolí.

Nekladu si za cíl zpracovat celou problematiku, ale ráda bych poskytla čtenáři

alespoň nejzákladnější informace o nejvíce mediálně známých humanitárních

organizacích, jakými bezpochyby jsou právě Člověk v tísni společnost při České

televizi o.p.s. a Charita Česká republika.
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CHARTA SPOJENÝCH NÁRODŮ

(preambule)

My, lid spojených národů, jsouce odhodláni
uchránit budoucí pokolení metly války, která dvakrát během našeho
života přinesla lidstvu nevýslovné strasti,
prohlásit znova svou víru v základní lidská práva, v důstojnost
a hodnotu lidské osobnosti, v rovná práva mužů i žen a národů velikých i malých,
vytvořit poměry, za nichž mohou být zachovány spravedlnost a úcta
k závazkům plynoucím ze smluv a jiných zdrojů mezinárodního práva
a podporovat sociální pokrok a zlepšovat životní úroveň ve větší svobodě,
a k tomu cíli pěstovat snášenlivost a žít spolu vzájemně v míru jako dobří sousedé,
sjednotit své síly k zachování mezinárodního míru a bezpečnosti,
přijmout zásady a zavést metody zajišťující, aby ozbrojené síly nebylo užíváno,
leč ve společném zájmu,
používat mezinárodního ústrojí na podporu hospodářského a sociálního
povznesení všech národů,
rozhodli jsme se sdružit své úsilí,
abychom dosáhli těchto záměrů.

Proto se naše vlády skrze své zástupce, kteří se shromáždili v městě San Francisku

a předložili své plné moci, jež byly shledány v dobré a náležité formě, dohodly na

této Chartě Spojených národů a zřizují tímto mezinárodní organizaci zvanou

Spojenými národy.1

1 Adamus, V. Mezinárodní dokumenty o lidských právech. s. 19.
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VYMEZENÍ KLÍ ČOVÝCH POJMŮ

Humanita

(Z lat. humanitas = povaha, lidskost, vzdělanost) – souhrn duchovních norem a

praktických způsobů jednání, které činí člověka člověkem. Do tohoto obsahu patří

mravní a duchovní vzdělání, důstojnost, ušlechtilost, duševní urozenost, čestnost,

vtip, humor, vkus, půvab, duchaplnost, jemnost smýšlení, vnitřní rovnováha,

přátelství, dobrotivost, občanskost (urbanita), pohostinnost, velkorysost, štědrost.

V křesťanství má humanita význam křehkosti, slabosti a smrtelnosti lidské

přirozenosti. V renesanci se humanita stává v pojmu „studia humanitas“ klíčovým

termínem pro duchovní odkaz antiky a pro úsilí o jeho obnovení. Cílem „studia

humanitas“ (což představovalo zkoumání uměleckých textů) je vzdělání, které

záleží v tom, že prostřednictvím významu slov, který lze stanovit pouze

v souvislosti, dobíráme porozumění lidských kvalit, hodnot a vzorů chování, jež

jsou zde vyjadřovány. „Studia humanitas“ zahrnovala dále výchovu uměním

k umění a razila cestu k porozumění celistvosti a obecnosti lidského bytí na jedné

straně a individuální lidské osobnosti na druhé straně. Kladla otázku po vztahu

umění a skutečnosti, umění a filosofie.2

Solidarita

(Z lat. solidare = zpevnit, zhustit) – vztah mezi navzájem rovnými, kteří

dobrovolně kooperují, neboť je spojuje společný zájem, který mívá často podobu

boje proti společnému nepříteli; je opakem vztahu nadřízenosti a podřízenosti.

Výrazným prvkem mezilidské solidarity je silný emotivní náboj; solidarita se

zpravidla nerodí z pouhé racionální kalkulace, zároveň však nemusí být

protikladem egoismu.

2 Maříková, H., Petrusek, M., Vodáková, A. Velký sociologický slovník. s. 391.
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 Princip solidarity na jedné straně podporuje rovnost a vzájemnou pomoc mezi

zúčastněnými, na straně druhé zvyšuje míru hostility vůči nečlenům a může

degenerovat do vynuceného podřizování jednotlivců celku. Sociologické

koncepce solidarity jsou formalizací jistých prvků pospolitostního soužití, které se

vyskytuje opakovaně v dějinách civilizace.3

Altruismus

Morální princip předpisující potlačit vlastní egoismus, nezištná služba

bližnímu, ochota obětovat vlastní zájem, ve prospěch jiných. Mravní princip,

podle něhož je blaho jiného a on sám mravně důležitější než mé vlastní já a

vlastní blaho, respektive reálné chování vědomě nebo nevědomě založené na

těchto principech nebo jim odpovídající.4

Rozvoj trvale udržitelný

České vyjádření anglického pojmu „sustainable development“, který se poprvé

objevil ve zprávě Světové komise pro životní prostředí a rozvoj, založené roku

1984 a vedené Gro Harlem Brundtlandovou. Zpráva byl nazvána „Our commoc

future“ (Naše společná budoucnost) a byla schválena 42-zasedáním Valného

shromáždění OSN v roce 1987. V jejím pojetí je rozvoj trvale udržitelný takový

vývoj společnosti, který umožňuje žijícím generacím uspokojovat své potřeby tak,

aby nebyly omezovány možnosti budoucích generací uspokojovat své potřeby.

V podstatě jde o rozvoj, který současným i budoucím generacím zachovává

možnost uspokojovat základní životní potřeby a přitom nesnižuje rozmanitost

přírody a zachovává přirozené funkce ekosystémů.5


[…]

součástí mé bakalářské práce (Zahraniční rozvojová pomoc České republiky).
Údaje jsou anonymní a budou použity pouze pro účely bakalářské práce.

Pokyny k vyplnění dotazníku:

1. Vybranou odpověď (odpovědi) označte takto křížkem:

2. Prosím odpovězte na všechny vyžádané otázky.

1/ Uveďte své pohlaví

muž žena

2/ Uveďte svůj věk

………

3/ Označte své nejvyšší dosažené vzdělání

základní vzdělání

vyučen(a) s výučním listem

vyučen(a) s maturitou

všeobecné střední vzdělání (gymnázium)

střední odborné vzdělání

vyšší odborné vzdělání

vysokoškolské vzdělání

4/ Kterou organizaci (společnost), z níže uvedených, znáte (můžete zaškrtnout i
více možností)?

Člověk v tísni Adra

Charita Česká republika Český červený kříž
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5/ Čím se uvedené organizace (společnosti) zabývají? (Prosím, popište stručně,
čím se Vámi označená(é) organizace zabývají.)

ADRA
………………………………………………………………………………………

Česká katolická charita
………………………………………………………………………………………

Člověk v tísni
………………………………………………………………………………………

Červený kříž
………………………………………………………………………………………

6/ U organizací, které jste popsal(a) v předchozí položce dotazníku, označte,

odkud jste se o nich dozvěděl(a)?

ADRA Česká katolická charita

z televize z televize

z novin, z časopisu z novin, z časopisu

z rádia z rádia

z internetu z internetu

od známých od známých

odjinud, uveďte, odkud: odjinud, uveďte, odkud
……………………….. …...…………………..

Člověk v tísni Český červený kříž

z televize z televize

z novin, z časopisu z novin, z časopisu

z rádia z rádia

z internetu z internetu

od známých od známých

odjinud, uveďte, odkud: odjinud, uveďte, odkud

…………..…………… ……………………….
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7/ Vzpomněl(a) byste si, na některý stát světa, ve kterém společnost Člověk

v tísni působí (působila) a jakou pomoc v dané zemi poskytovala?

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

8/ Vzpomněl(a) byste si, na některý stát světa, ve kterém společnost Charita

Česká republika působí (působila) a jakou pomoc v dané zemi poskytovala?

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

9/ Přispěl(a) jste někdy na dobročinnou sbírku?

ANO NE

10/ Pokud jste na otázku č. 7 odpověděl(a) ANO, uveďte prosím, jakou
organizací byla sbírka na kterou jste přispěl(a), pořádána.

………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………

11/ Vzpomínáte si na názvy (název) sbírek (sbírky), kam jste přispěl(a)?

ANO NE

12/ Pokud jste na otázku č. 9 odpověděl(a) ANO, prosím napište, jaký (jaké)
byl(y) název (názvy) sbírky (sbírek) na které jste přispěl(a).

………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………….. .

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku a tím i ze spolupráci.
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ABSTRAKT

PODLEŠÁKOVÁ, G. Směřování zahraniční rozvojové pomoci v rámci

společnosti Člověk v tísni společnost při České televizi, o.p.s. a společnosti

Charita Česká republika. České Budějovice 2010. Bakalářská práce. Jihočeská

univerzita v Českých Budějovicích. Teologická fakulta. Katedra praktické

teologie. Vedoucí práce J. Šimečková.

Klí čová slova: solidarita, chudoba, nerovnost, humanitární pomoc, rozvojová

spolupráce, transformace zahraniční rozvojové spolupráce, rozvojové cíle

tisíciletí, Charita Česká republika, Člověk v tísni.

Zahraniční rozvojová spolupráce České republiky je nedílnou součástí politiky

naší republiky. Bakalářská práce – „Směřování Zahraniční rozvojové pomoci

v rámci společnosti Člověk v tísni společnost při české televizi, o.p.s. a

společnosti Charita Česká republika“ popisuje rozvojovou spolupráci jako redukci

nerovnosti a chudoby a spolupráci České republiky v rámci našeho státu

samotného a dvou vybraných společností.

V teoretické části byla zpracována odborná literatura. V první řadě systém

Zahraniční rozvojové spolupráce České republiky, její cíle, principy a priority. A

v druhé řadě jsou zde charakterizovány společnosti Člověk v tísni a Charita Česká

republika.

V praktické části byly stanoveny dvě hypotézy. První se orientuje na

dlouhodobé a krátkodobé projekty v přijímajících zemích a druhá hypotéza byla

určena k výzkumu informovanosti o zmiňovaných společnostech studentů

vysokých škol.
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ABSTRACT

Direction of Foreign Development Aid within the framework of organization

People in Need and Caritas Czech republic.

Key words: felowship, poodnese, inoquality, humanitarian help, development co-

operation, transformation of foreign development co-operation, millenium

development goals, Caritas Czech republic, People in Need.

Foreign development co-operation of the Czech republic is a part of the

polititics our republic. Bachelor work – „Direction of Foreign Development Aid

within the framework of organization People in Need and Caritas Czech republic“

desribe development co-operation as a reduction inequality and poodnese and co-

operation of the Czech republic in the framework of our country and two selected

organizations.

In theoretical part was processed qualification literature. First of all was systém

of Foreign development co-operation of Czech republic, thein purposes, principles

and priority. And second of all are charakterised organizations People in Need and

Caritas Czech republic.

In practical part were defineded two hypothese. The first at one caseshifts in

the long-term plans and short-term plans in receiving countries and the second a

tone was determined to research about students foreknowledge of universities and

mentioned organizations.