Oponentský posudek

bakalářská práce na téma „Směřování zahraniční rozvojové pomoci v rámci společnosti Člověk v tísni spol. při České televizi, o.p.s. Charita Česká republika“

Autor: Gabriela Podlešáková, Teologická fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích

Počet stran textu: 71, formát A4

Počet příloh: 2

Oponentský posudek vypracoval Mgr. Štěpán Kavan

1) Formální stránka

Bakalářskou práci zpracovala autorka přehledně, graficky uspořádaně (začlenění tabulek). Rozsahem práce odpovídá zadaným kritériím a požadavkům. Členění na kapitoly a podkapitoly je logické, celkově umožňuje v práci snadnou orientaci.

Provedení citací odpovídám současným požadavkům a je v souladu s ČSN.

2) Jazyková stránka

Stylistická vospělost a gramatická úroveň jsou dobré úrovní. V textu se vyskytují ojediněle překlepy a chyby (např. str. 1 Charita česká republika).

3) Obsahová stránka

Bakalářská práce je zpracována k tématu zahraniční rozvojové pomoci v porovnání dvou vybraných neziskových organizací. V nadpisu a v celé bakalářské práci se autorka dopustila hrubé chyby - užití názvu organizace Člověk v tísni, o. p. s., kdy je v textu užíván chybný termín „Člověk v tísni společnost při České televizi o. p. s.“ Dále na str. 2 je věta postrádající význam „postavení těchto dvou společností v mezinárodní rozvojové pomoci v České republice“. Tyto organizace v ČR neprovádějí mezinárodní rozvojovou pomoc.

Obsahově jsou v práci zahrnuta jednotlivá podstatná témata z dané problematiky. Vzhledem zaměření práce by bylo vhodnější věnovat rozsahově větší pozornost na zvolené nestátní neziskové organizace.

V praktické části autorka provedla šetření jednak formou analýzy dostupných dokumentů jednak formou dotazníku. Rozsah praktické části je vzhledem k požadavkům bc. práce dostačující.

Otázky pro studenta:

Co znamená zkratka „ECHO“, která je v bc. práci užitá?

Kdy byla založena Česká rozvojová agentura? Byl vznik této agentury spíše přínosem pro činnost humanitárních organizací? Zdůvodněte.

4. Závěr

Vzhledem k výše uvedeným důvodům a celkové úrovni zpracování doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

Navrhuji ohodnocení bakalářské práce známkou velmi dobře.

V Českých Budějovicích 3 . května 2010

Štěpán Kavan